[9] Hoggi sonno *litere* de Spagna, qual intendo esser de 25 del preterito, per una vacantia, et sonno da Tholedo, dove si ritrova Cesare. [10] Il Reverendo maestro di casa mi ha ditto, in general, però, perché non havea veduto anchor le *litere* quando mi parlò, che ci era nova de gran preparation
25 che Cesare faceva per la sua venuta in Italia, ma particolarità alcuna non mi ha saputo dir. [11] Mi ha etiam ditto che intende, per optima via, che lo Imperator ha consentito a suo fratello Ferdinando che vengi in Italia, cosa alla qual mai più a dritto ha voluto consentir né dar orecchie.

7 corte d(e)] Corte d(e)l d(e) **M**, con d(e)l espunto

28 cosa alla] Cosa che / alla **M**, con che espunto

30 [12] Ritrovandomi ad visitation del Reverendissimo cardinal Corner, sopragionse l'orator
cesareo, il qual vene secondo il consueto ad visitar Sua Signoria Reverendissima per nome de
Cesare, et perché è molto amico et de Sua Signoria Reverendissima et mio, mi affirmai un poco li
cum Sua Magnificencia, et doppo le prime parole che se sogliono far tra l'una et l'altra parte, io li
dimandai se havea litere de Spagna. [13] Mi rispose de no. [14] Il Reverendissimo cardinal disse
alhora quel che se intendeva de la venuta de Cesare in Italia per queste litere de 25.

35 [15] Esso orator rispose: [16] «Ritrovandomi anchora alle marine de Spagna, hebbi litere da
Sua Maestà Cesarea de 24 de novembro, per le qual mi scriveva che intendeva li in la sua corte
ragionarsi de l'andata sua in Italia, et però che facil cosa seria che etiam lui, venendo in Italia,
ritrovare tal nova divulgarse, et però li havea parso ad proposito darli instructione quanto dovesse
dire circa questa sua venuta in Italia, cioè che invero l'animo et desiderio suo era de venir in Italia
40 per assetar le cose di essa et stabilir la Sede Apostolica, ma che ad mandar ad execution tal suo
desiderio, li bisognavano molte cose che così presto non si potea metter ad ordine, et però che non
credeva poter così presto mandar ad execution questo suo desiderio».

[17] Doppo queste litere, dice preditto orator non haver litere da Cesare se non de 2 de
decembro, le qual hebbe essendo anchor in Spagna (come mi aricordo il Pontefice havermi ditto et
45 io scrittola a Vostra Celsitudine). [18] Subgionse, poi, ditto orator, che partito de Spagna, sì per
litere de Magiorica, come per via de Napoli, havea habuto aviso la Cesarea Maestà haver fatto 4
colloneli, cioè il conte de Nassao, don Piero Giron, don Zuan de Medoza et dun Ferando che vene
in Italia cum papa Adriano, tuti homeni signaladi, et che oltra questi havea fatto etiam 20 capi, fioli
primogeniti de li primi signori de Spagna; che havea dato ordine de far in Spagna X mille fanti;
50 alcuni etiam advisi dicevano de 6 mille cavalli. [19] Affirmò etiam, ditto orator, che la Cesarea
Maestà havea mandato in Alemagna un suo gentilomo de camera ditto Monfort per far 14 mille
Lancisnech, et che lo arciepiscope de Bari era verso l'Andolesia et facea restar tute le nave che
capitavan in quelle marine: facea preparation de panatica et de muniton per l'armata. [20]
Subgionse, poi, ditto orator, haver aviso, per via de Fiandra, come il duca de Geldria havea
55 rimandato al Re Christianissimo la colaena cum l'ordine de San Michiel, et havea acceptato l'ordine
de Cesare. [21] Questo è quanto preditto orator ne disse haver da novo.